
Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040600023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 683 - I - exonerar, "ex-officio", FRANCI LIA BARROSO, CPF nº
672.626.603-06, nomeado através da Portaria nº 158/2017-Reitoria,
de 19-01-2017, publicada no DOU de 20-01-2017, para exercer o
cargo efetivo de Técnico de Laboratório/Área: Edificações, vigorando
o ato a partir de 29-02-2017.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Rei-
toria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e considerando o
que consta no Processo nº 23170.000739.2017-11, resolve:

Nº 684 - I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 09/2016, de 23-02-2016,
do(a) Professor(a) Substituto(a) REGINA PAULA SILVA DA SIL-
VEIRA, Campus Cabedelo, de acordo com o artigo 12, inciso II, da
Lei nº 8.745/93, vigorando o ato a partir de 03-04-2017.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicada no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e considerando o contido no Processo nº
23381.002647.2017-91, resolve:

Nº 687 - I - designar o servidor MARCELO OLIVEIRA SERRANO
DE ANDRADE JUNIOR, CPF 058.852.914-11, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, Matrícula Siape nº 1190772, para
exercer a função de Coordenador de Estágio do Campus Avançado de
Cabedelo Centro, Cód. FG-02;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicada no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e o contido no Processo nº
23381.002649.2017-80, resolve:

Nº 690 - I - dispensar a servidora CINTHYA RAQUEL PIMENTEL
DA MOTA, CPF nº 064.645.414-55, Matrícula nº 2124475, ocupante
do cargo de Pedagogo-Área, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Coordenadora Pedagógica e de Apoio ao
Estudante - COPAE, Campus Avançado Cabedelo Centro, Cód. FG-
04.

Nº 691 - I - designar o servidor ANDRE HENRIQUE LOPES DE
MIRANDA, CPF nº 072.799.334-83, Matrícula nº 1924617, ocupante
do cargo de Assistente de Aluno, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para exercer a função de Coordenador Pedagógico e
de Apoio ao Estudante - COPAE, Campus Avançado Cabedelo Cen-
tro, Cód. FG-04.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicada no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e o contido no Processo nº
23797.000180.2017-62, resolve:

Nº 692 - I - exonerar o servidor FRANCISCO FECHINE BORGES,
CPF nº 373.715.764-20, Mat. SIAPE nº 273956, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, do Cargo de Diretor de Desenvolvimento do Ensino
do Campus Santa Rita, Cód. CD-04.

Nº 693 - I - nomear a servidora GELDA KARLA DA SILVA MAR-
QUES, CPF nº 007.807.994-29, Mat. SIAPE nº 1886275, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para exercer o cargo de Diretora de De-
senvolvimento do Ensino do Campus Santa Rita, Cód. CD-04, fi-
cando dispensada da função que atualmente ocupa.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicada no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23381.001257.2017-01, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 695 - I - autorizar o afastamento do país do servidor RAMIRO
MANOEL PINTO GOMES PEREIRA, ocupante do cargo de Ana-
lista A, matrícula SIAPE nº 1225928, pertencente ao Quadro Per-
manente da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRA-
PA, cedido para este Instituto, durante o período de 15-04-2017 a 24-
04-2017, para participar de missão instittucional referente ao con-
vênio IFPB/USO-USA na Oklahoma State University, a ser realizada
na cidade de Oklahoma - EUA, com ônus limitado.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicada no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23169.000225.2017-03, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 696 - I - autorizar o afastamento do país da servidora IVANNA
BESERRA SANTOS, ocupante do cargo de Médico/Área, matrícula
Siape nº 1673297, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Princesa Isabel, durante o período de 03-05-2017 a 12-05-
2017, para participar do Congresso Americano de Gastroenterologia
intitulado "DDW DIGESTIVE DISEASE WEEK", a ser realizada na
cidade de Chicago - EUA, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2017

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
nº 1.658-Reitoria, de 21 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem a Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de
02/06/2016, resolve:

Nº 101- I - Dispensar, a pedido, o servidor ROBSON DE OLIVEIRA
LIMA, Matrícula nº 2085213, CPF nº 080.623.594-25, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Co-
ordenador do Curso Técnico em Contabilidade (Integrado ao Ensino
Médio), Campus João Pessoa, Código FUC-01.

Nº 102- I - Designar a servidora VILMA SOUSA ISMAEL DA
COSTA, Matrícula nº 1789681, CPF nº 444.446.993-53, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenadora do Curso Técnico em Contabilidade (In-
tegrado ao Ensino Médio), Campus João Pessoa, Código FUC-01,
para conclusão do mandato, com termo final em 01/05/2018.

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.230, DE 4 DE ABRIL DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO, o que
consta no Processo nº 23137.014881.2017-52, de 31 de março de 2017, resolve:

EXONERAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Pau dos Ferros, para o qual foi nomeado por meio da Portaria nº 371/2017-Reitoria/IFRN, de 16 de fevereiro de 2017, conforme especificado a seguir:

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1647813 Ulysses Vieira da Silva Ferreira CD.3 Diretor Acadêmico Direção-Geral

RÉGIA LÚCIA LOPES

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 145, DE 27 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, CONSIDERANDO, o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN,
30 de dezembro de 2013, CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº. 23134.013142.2017-73, de 22 de março de 2017, resolve::

I - DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir de 22 de março de 2017, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante
da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para a qual foi designado através da Portaria nº. 315/2016-DG/JC de 31 de agosto de 2016.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1948496 Ibnny Afonso Sena Ferreira FG.4 Coordenador de Comunicação Social e Eventos Direção-Geral

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 606, DE 30 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que consta no processo nº
23411.002251/2017-49, resolve:

Contratar MIRIAM FERNANDES PINHEIRO, como Pro-
fessora Substituta, conforme código do titular nº 945247, com salário
correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição por Aperfeiçoamento em Filosofia da Educação conforme
arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. Área: Letras, para prestar serviço junto ao Campus
Jaguariaíva, por 12 meses a partir da data da assinatura do con-
trato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 659, DE 4 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto
Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria
nº 030, de 09 de janeiro de 2017 e o que consta no processo nº
23397.000194/2017-99, resolve:

Contratar STELLA SIQUEIRA CAMPOS, como Professora
Substituta, conforme código do titular nº 808263, com salário cor-
respondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Ma-
gistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Re-
tribuição por Especialização em Tomografia Computadorizada e Res-
sonância Magnética conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. Área: Radiologia,
para prestar serviço junto ao Campus Curitiba, até 01/03/2018 a partir
da data da assinatura do contrato.

MARINA CASTAGNARA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 686, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 52/2017 -
DG/CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ, de 27/03/2017, resolve:

Nomear ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE, Coor-
denador das Áreas da Natureza, Humanas e letras, Código FG-2, do
Campus Valença do Piauí, Matrícula SIAPE nº 1969572, para res-
ponder, cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Ensino do Campus
Valença do Piauí, Código CD-3, no período de 20/03 a 03/04/2017,
em virtude do afastamento de seu titular, Laerte Bezerra de Amorim,
que estará em gozo de férias, no período mencionado.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-06T00:01:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




